
Abstrakt 

Tato práce pojednává o tom, jakým způsobem se spravují sbory Církve československé 
husitské. A také o tom, z jakých „kořenů“ tato správa „vyvěrá“. Práce je založena na vlastním 
výzkumu ve dvou sborech této církve, který probíhal po dobu jednoho roku. Církve 
československá husitská (CČSH) je jednou z tzv. „lidových“ církví, avšak v poslední době se 
potýká s velkým úbytkem členské základny a také se stářím církve. Toto všechno jsou věci, 
na které musí husitští správci odpovědně reagovat. Ovšem v práci se ukáže, že odpověď 
správců je do značné míry ovlivněna vírou, tedy specificky pojatou věroukou, která je 
biblicky založená. A tato věrouka zasahuje obdobně do všech oblastí správy. Hlavním cílem 
práce je tak poukázat, že jednotlivé sféry husitského správního rozhodování nejsou oddělené, 
ale všechny jsou odvozeny z jednoho zdroje. Tímto zdrojem je tedy ideologie, tj. specifická 
věrouka CČSH. Toto platí i o ekonomickém chování sborů, kde lze pozorovat stejné principy 
či postoje, které byly uplatňovány i v oblastech jako každodenní fungování sborů či při 
kázání. A tak ekonomické chování nelze brát odděleně od ostatních oblastí husitského 
spravování.  

Klí čová slova:   

Církev československá husitská, CČSH, správa církve, hospodaření církve, oikonomie  

 


